
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 176

Del 30 settembre 2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Eccezionali eventi meteorologici di novembre 2019 - Approvazione 
schema  di  convenzione  con  la  Regione  Toscana  -  Settore 
Protezione Civile per la realizzazione degli interventi di ripristino 
del muro di contenimento lungo via della Chiesa di San Colombano 
e di regimazione idraulica e consolidamento in via della Chiesa di 
Gragnano,  previsti  nel  Piano  approvato  con  DGR  n.  609  del 
30.05.2022.

In data odierna, alle ore 12:30, presso la sala posta nel palazzo municipale, si è 
riunita la Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza MATTEO FRANCESCONI nella sua qualità di VICE SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 6  e Assenti (A) N. 2

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE P
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE A
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste MARCO CIANCAGLINI in qualità di  SEGRETARIO GENERALE del Comune, 
incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO: Eccezionali eventi meteorologici di novembre 2019 - Approvazione 
schema  di  convenzione  con  la  Regione  Toscana  -  Settore 
Protezione Civile per la realizzazione degli interventi di ripristino 
del muro di contenimento lungo via della Chiesa di San Colombano 
e di regimazione idraulica e consolidamento in via della Chiesa di 
Gragnano,  previsti  nel  Piano  approvato  con  DGR  n.  609  del 
30.05.2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 2/12/2019, pubblicata in G.U. n. 
291 del 12/12/2019, gli effetti dello stato di emergenza, già dichiarato 
con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 14/11/2019 (GU 18/11/2019 
n. 270) in conseguenza degli eventi meteorologici dal 3 novembre 2019, 
sono stati estesi anche alla Regione Toscana;

 a tal proposito in data 17 dicembre 2019 è stata emessa l’ordinanza del 
Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 622 (GU del 12/12/2019 
n.  291),  con  la  quale  il  Presidente  della  Regione  Toscana  è  stato 
nominato Commissario delegato e con l’indicazione delle attività da porre 
in essere in conseguenza degli eventi emergenziali in oggetto;

 il comma 2, dell’art. 1 della suddetta OCDPC n. 622/2019 ha disposto, tra 
l’altro,  la  possibilità  per  il  Commissario  delegato  di  avvalersi  “delle 
strutture  e  degli  uffici  regionali,  provinciali,  delle  unioni  montane,  
comunali,  delle  società  in  house,  delle  loro  società  controllate  ed  
agenzie,  dei  consorzi  di  bonifica  e  delle  amministrazioni  centrali  e  
periferiche dello Stato, anche in raccordo con le ANCI regionali, nonché  
individuare  soggetti  attuatori  che  agiscono  sulla  base  di  specifiche  
direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”;

 in  data  15  maggio  2020  è  stata  adottata  l’ordinanza  del  Capo  del 
Dipartimento della Protezione Civile n. 674 (GU del 22/06/2020 n.156 ) 
con  la  quale  sono  state  date  le  disposizioni  per  la  ricognizione 



dell’ulteriore fabbisogno necessario ai fini della valutazione dell’impatto 
effettivo degli eventi calamitosi di cui trattasi;

 ai  sensi  di  quanto  stabilito  dal  comma  3,  dell’art.  1  della  OCDPC  n. 
622/2019 e sulla base degli esiti istruttori effettuati con il Dipartimento 
della  Protezione  civile  in  relazione  alla  sopra  richiamata  OCDPC  n. 
674/2020,  il  Commissario  con  ordinanza  n.  79  dell’11/05/2021  ha 
approvato  un  primo stralcio  degli  interventi  ex  lettera  d)  dell’art.  25, 
comma 2, del D.lgs. n. 1/2018, riguardanti la realizzazione di interventi,  
anche strutturali,  per la riduzione del rischio residuo nelle aree colpite  
dagli  eventi  calamitosi,  strettamente  connesso  all'evento  e  finalizzati  
prioritariamente  alla  tutela  della  pubblica  e  privata  incolumità, in 
coerenza con gli strumenti di  programmazione e pianificazione esistenti, 
individuando i relativi soggetti attuatori e approvando le disposizioni per 
l’attuazione  dei  medesimi  interventi  e  le  modalità  di  erogazione, 
monitoraggio e rendicontazione delle risorse finanziarie;

 con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 860 
del 03/02/2022, pubblicata in GU n. 40 del 17/02/2022, sono state date le 
disposizioni  per  favorire  e regolare il  proseguimento in  ordinario  delle 
funzioni commissariali poste in essere durante la vigenza dello stato di 
emergenza  deliberato  in  conseguenza  degli  eventi  meteorologici  in 
rassegna, prevedendo in particolare:

➢ al  comma  1,  l’individuazione  della  Regione  Toscana  quale 
Amministrazione  competente  alla  prosecuzione,  in  via  ordinaria, 
dell’esercizio delle funzioni del Commissario delegato di cui all’art. 1 
comma 1, della OCDPC n. 622 del 17/12/2019 nel coordinamento degli 
interventi,  conseguenti  agli  eventi  emergenziali  di  cui  trattasi, 
pianificati  e approvati e non ancora ultimati,  nonché per le relative 
rimodulazioni  in  corso  di  elaborazione  ai  sensi  delle  OCDPC  n. 
807/2021, n. 814/2021 e n. 839/2022;

➢ al comma 2 l’individuazione del Dirigente del Settore Protezione Civile 
della  Regione  Toscana  quale  soggetto  responsabile  delle  iniziative 
finalizzate al completamento degli interventi integralmente finanziati 
e contenuti nei Piani degli interventi di cui all’art. 1 della citata OCDPC 
n.  622/2019  e  nelle  eventuali  rimodulazioni  degli  stessi,  già 
formalmente approvati alla data della medesima OCDPC n. 860/2022, 
ovvero nelle rimodulazioni approvate ai sensi delle sopra richiamate 
OCDPC n. 807/2021, n. 814/2021 e n. 839/2022;



Preso atto che:

 con DGR n. 410 dell’11/04/2022 sono state approvate le disposizioni per 
la  prosecuzione,  in  regime  ordinario,  delle  attività  e  degli  interventi 
finalizzati  al  superamento  della  situazione  di  criticità  determinatasi  in 
conseguenza degli eventi meteorologi avversi verificatesi in Toscana dal 
3 novembre 2019;

 con la suddetta DGR n. 410/2022 è stata tra l’altro approvata, in esito 
alle  istruttorie  effettuate  con  i  settori  regionali  e/o  gli  enti  locali 
interessati nonché con il Dipartimento della Protezione Civile che ha dato 
la propria autorizzazione, la rimodulazione ed integrazione del Piano degli 
interventi  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  55.207.085,30, 
comprensivo degli interventi proposti dal Comune di Capannori a valere 
sulle risorse  FEN  derivanti  dall’attivazione  del  FSUE  2019,  nonché  di 
ulteriori lavori finanziati da stanziate con la OCDPC n. 814 del 09/12/2021 
(GU n. 301 del 20/12/2021), dando atto che gli stessi saranno realizzati 
dai soggetti attuatori individuati sulla base delle modalità già approvate 
con le specifiche ordinanze commissariali di riferimento;

 le  deroghe normative  disciplinate  dall’ordinanza  n.  79 dell’11/05/2021 
potranno essere utilizzate fino al 03/08/2022, soltanto se confermate e 
con le modalità di cui all’art. 1 comma 2 della OCDPC n. 860/2022;

 con successiva DGR n. 609 del 30/05/2022 è stata approvata, in esito alle 
istruttorie effettuate con i settori regionali e/o gli enti locali interessati, 
un’ulteriore  rimodulazione  del  suddetto  Piano,  per  complessivi  € 
66.271.491,32 – oltre il contributo esterno di  € 30.000,00 stanziato dal 
Comune di Capraia Isola, tenuto conto del finanziamento assegnato con 
la OCDPC n. 839 del 12/01/2022 (GU n. 27 del 02/02/2022) quantificato, 
nella fattispecie della Toscana, in ulteriori € 11.064.406,02;

Visto l’art. 15, comma 1, della L. 241/1990, che conferisce alle amministrazioni 
pubbliche  la  facoltà  di  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Considerato che:

• è  necessario  sottoscrivere  un’apposita  convenzione  tra  il  Soggetto 
responsabile  ex  art.  1,  comma 2  della  OCDPC  n.  860/2022  (Regione 
Toscana)  ed  i  Soggetti  Attuatori  non  precedentemente  individuati  dal 
Commissario  ex  OCDPC  n.  622/2019  quali  i rappresentati  legali  delle 
Amministrazioni competenti;



• in seguito alle rimodulazioni  approvate con la Delibera n. 410/2022, e 
con la successiva Delibera n. 609/2022, il Comune di Capannori è stato 
individuato  dalla  Giunta  regionale  quale  soggetto  attuatore  degli 
interventi di cui all'articolo 25, comma 2, lettere d), di seguito riepilogati:

1. ripristino  del  muro  di  contenimento  lungo  Via  della  Chiesa  di  San 
Colombano, in frazione San Colombano e finanziato per € 250.000,00 
(codice regionale D2019ENOV0042);

2. lavori di regimazione idraulica e consolidamento in corrispondenza di 
un  tratto  di  viabilità  comunale  denominato  Via  della  Chiesa  di 
Gragnano,  in  frazione  di  Gragnano  e  finanziato  per  €  150.000,00 
(codice regionale D2019ENOV0043);

Dato atto che per i predetti interventi è stato individuato quale Responsabile 
Unico del Procedimento del presente atto ai sensi dell’Art.31 del D.lgs. 50/2016 
l’ing. Michelangelo Bruno, in qualità di Responsabile P.O. dell’Ufficio Mobilità e 
Reti del Settore Gestione del Territorio;

Richiamate:

• la nota  di cui al  prot. n.  48758 del  21.07.2022 con la quale la Regione 
Toscana  Direzione  difesa  del  Suolo  e  protezione  civile  –  Settore 
Protezione  Civile  regionale –  ha  trasmesso  la  D.G.R.T.  n.  670 del 
13.06.2022 e lo schema di convenzione;

• la nota di cui al prot. 64849 del 23.09.2022 con cui la Regione recepisce 
e approva la richiesta di aggiornamento del cronoprogramma dei lavori, 
avanzata  dal  Settore  Gestione  del  Territorio  con  prot.  49170  del 
22.07.2022,  con previsione di  avvio per il  01.06.2023 e conclusione il 
31.12.2023;

Evidenziato che:

• i  suddetti interventi sono interamente finanziati dal fondo gestito dalla 
Regione  Toscana  di  cui  all'articolo  1,   comma 700,  della   legge   30 
dicembre  2020,  n.  178,  finalizzato  alla  realizzazione  degli  interventi 
urgenti e alla ricognizione dei fabbisogni previsti dall'articolo 25, comma 
2,  lettere  d)  ed  e),  di  cui  al  decreto  legislativo  n.  1  del  2018,  e  in 
particolare da  risorse  confluite  dal  Fondo  di  Solidarietà  dell’Unione 
Europea (FSUE);

• le  disposizioni  per  l’attuazione  degli  interventi,  nonché  le  modalità 
erogazione  del  contributo,  monitoraggio  e  rendicontazione  sono 



disciplinate nell’Allegato B dell’ordinanza del Commissario delegato della 
protezione Civile n. 79 del 11.05.2021;

Dato atto  che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi 
degli  art.  49,  c.  1  e  147  bis,  c.  1  del  D.Lgs  267/2000  parere  di  regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il 
parere  di  regolarità  contabile poiché  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla 
situazione economico-patrimoniale dell’amministrazione;

Visto l’art. 48 del D. Lgs 267/2000;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

a) di approvare lo schema di convenzione,  quale allegato parte integrante 
(Allegato  A),  tra  Regione Toscana-Settore  Protezione Civile  regionale e  il 
Comune  di  Capannori  che  disciplina  i  reciproci  rapporti  in  merito  alla 
realizzazione  degli interventi previsti nel Piano approvato con DGR n. 609 
del 30.05.2022, fra cui:

1. ripristino  del  muro  di  contenimento  lungo  Via  della  Chiesa  di  San 
Colombano,  in  frazione  San  Colombano,  interamente finanziato  per  € 
250.000,00;

2. lavori di regimazione idraulica e consolidamento in corrispondenza di un 
tratto di viabilità comunale denominato Via della Chiesa di Gragnano, in 
frazione di Gragnano, interamente finanziato per € 150.000,00;

b) di dare atto che le correlate operazioni contabili troveranno riscontro ai 
seguenti capitoli di bilancio: 

1. ripristino  del  muro  di  contenimento  lungo  Via  della  Chiesa  di  San 
Colombano: cap. entrata 40052/08 e cap. spesa 20430/08;

2. lavori di regimazione idraulica e consolidamento in corrispondenza di un 
tratto di  viabilità  comunale denominato Via della  Chiesa di  Gragnano: 
cap. entrata 40059/09 e cap. spesa 20430/09;

c) di prendere atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è l’Ing. Michelangelo Bruno, in qualità 
di  Responsabile  P.O.  dell’Ufficio  Mobilità  e  Reti  del  Settore  Gestione  del 
Territorio;



d) di  autorizzare il  Responsabile  del  Settore  Gestione  del  Territorio,  in 
rappresentanza  del  comune  di  Capannori,  alla  firma  della  suddetta 
convenzione, demandando agli uffici competenti l’attuazione di quanto in 
essa contenuto;

e) di trasmettere copia della presente deliberazione:
• alla Regione Toscana;
• all’ufficio competente ai fini della pubblicazione all’albo pretorio ai sensi 

dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000.

Con successiva votazione, favorevole e unanime;

DELIBERA, altresì

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
c.  4 del  DLgs.267/00 al fine di  poter procedere quanto prima all'attivazione 
delle procedure di cui trattasi.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO

MARCO CIANCAGLINI MATTEO FRANCESCONI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE
	Richiamate:
	la nota di cui al prot. n. 48758 del 21.07.2022 con la quale la Regione Toscana Direzione difesa del Suolo e protezione civile – Settore Protezione Civile regionale – ha trasmesso la D.G.R.T. n. 670 del 13.06.2022 e lo schema di convenzione;
	la nota di cui al prot. 64849 del 23.09.2022 con cui la Regione recepisce e approva la richiesta di aggiornamento del cronoprogramma dei lavori, avanzata dal Settore Gestione del Territorio con prot. 49170 del 22.07.2022, con previsione di avvio per il 01.06.2023 e conclusione il 31.12.2023;
	Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli art. 49, c. 1 e 147 bis, c. 1 del D.Lgs 267/2000 parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile poiché l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-patrimoniale dell’amministrazione;
	Visto l’art. 48 del D. Lgs 267/2000;
	DELIBERA

